durante o período que compreende a data de 3 de julho de 2012, quando o Conselho de Administração aprovou tal procedimento, e a do
cancelamento da autorização informada acima.

Ainda com o objetivo de readequar a participação societária de seus acionistas ao limite estabelecido em seu Estatuto Social, a Companhia
submeteu a seus acionistas, em Assembleia Geral Extraordinária realizada na mesma data da AGO, em 29/04/2016, a alteração da sua composição
acionária, mediante proposta de emissão de ações preferenciais que poderiam ser trocadas por ações ordinárias de sua emissão, na proporção de
100 ações ordinárias por 01 ação preferencial.

Em 10/08/2016, uma vez obtidas as aprovações e autorizações necessárias, o processo foi concluído, resultando na redução da participação
acionária dos acionistas da Companhia a percentuais inferiores a 10%, solucionando o entrave acima mencionado. Nesse processo não foram
consideradas quaisquer movimentações financeiras que pudessem alterar o valor do capital social subscrito e integralizado na companhia.

Posição acionária em dezembro/2015, antes da readequação das participações:

CIBRASEC
   Demonstrativo com participações acionárias

  base: dez/2015

Nº Grupo Acionista Nº de Ações
Percentual de
Participação

1 1 BANCO ITAÚ UNIBANCO S/A 11.600 17,58%

2 2 BANCO SANTANDER BRASIL S/A 9.000 13,64%

3 3
BB BANCO DE INVESTIMENTOS S/A 6.000 9,09%

BANCO DO BRASIL S/A 2.000 3,03%

4 4 BANCO ALVORADA S.A  (Bradesco) 6.000 9,09%

5 5 CAIXA PARTICIPAÇÕES S.A.   6.000 9,09%

PÁGINA: 61 de 340

Formulário de Referência - 2018 - CIBRASEC - COMPANHIA BRASILEIRA DE SECURITIZACAO Versão : 11

8.4 - Outras inf. Relev. - Negócios extraord.

6 6 INTERNATIONAL FINANCE CORPORATION 6.000 9,09%

7 7 ASSOCIAÇÃO DE POUPANÇA E EMPRÉSTIMO (POUPEX)   6.000 9,09%

8

8

PROVINCIA PARTICIPAÇÕES S.A. 1.028 1,56%

9 LARCKY SOCIEDADE DE CRÉDITO IMOBILIÁRIO S/A   888 1,35%

10 HABITASUL CRÉDITO IMOBILIÁRIO S/A   889 1,35%

11 FAMÍLIA PAULISTA DE CRÉDITO IMOBILIÁRIO S/A 179 0,27%

12 ECONOMIA CRÉDITO IMOBILIÁRIO S/A - ECONOMISA  1.267 1,92%

13 COBANSA COMPANHIA HIPOTECÁRIA 1.289 1,95%

14 CHB - COMPANHIA HIPOTECÁRIA BRASILEIRA   430 0,65%

15 ASSOC. DE POUPANÇA E EMPR. PERNAMBUCO - APEPE   30 0,05%

16

9

BANCO CITIBANK S/A   1.500 2,27%

17 BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A - BANRISUL 2.000 3,03%

18 BRB - BANCO DE BRASILIA S/A   2.100 3,18%

19 BANESTES S.A - BANCO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 1.800 2,73%

20 10 ABECIP - ASSOC. BRAS. ENT. CRÉDITO IMOB. E POUP. 3 0,00%

   Total 66.003 100,00%

Posição acionária em agosto/2016, após a readequação das participações:

CIBRASEC
   Demonstrativo com participações acionárias

   Base: 10/ago/2016

Nº GRUPO ACIONISTA

 COMPOSIÇÃO ACIONÁRIA

 Total
Ações ON

 % ONs
 Total

Ações PN
 % PNs

 Total ações
 (ON e PN)

Participação Total

1 1 BANCO ITAU UNIBANCO S.A.   4.000  9,66%   76  30,89%   4.076  9,79%

2 2 BANCO SANTANDER BRASIL S.A.   4.000  9,66%   50  20,33%   4.050  9,72%

3 3 BB BANCO DE INVESTIMENTOS S.A   2.000  4,83%   40  16,26%   2.040  4,90%

   BANCO DO BRASIL   2.000  4,83%   -   0,00%   2.000  4,80%

4 4 BANCO ALVORADA S.A. (BRADESCO)   4.000  9,66%   20  8,13%   4.020  9,65%

5 5 CAIXA PARTICIPAÇÕES S.A.   4.000  9,66%   20  8,13%   4.020  9,65%

6 6 IFC INTERNATIONAL FINANCE CORPORATION   4.000  9,66%   20  8,13%   4.020  9,65%

7 7 ASSOC. POUPANÇA E EMPRÉSTIMO POUPEX   4.000  9,66%   20  8,13%   4.020  9,65%

8

8

BRB BANCO DE BRASILIA S.A.   2.100  5,07%   -   0,00%   2.100  5,04%

9 BANCO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. - BANRISUL   2.000  4,83%   -   0,00%   2.000  4,80%

10 BANESTES S.A. BANCO ESTADO ESPIRITO SANTO   1.800  4,35%   -   0,00%   1.800  4,32%

11 BANCO CITIBANK S.A.   1.500  3,62%   -   0,00%   1.500  3,60%

12

9

COBANSA S.A. COMPANHIA HIPOTECÁRIA   1.289  3,11%   -   0,00%   1.289  3,09%

13 ECONOMIA CRÉDITO IMOBILIÁRIO S.A. ECONOMISA   1.267  3,06%   -   0,00%   1.267  3,04%

14 PROVINCIA PARTICIPAÇÕES S.A. 1.028 2,48%   -   0,00% 1.028 2,47%

15 HABITASUL - NEGÓCIOS IMOB. E ADM. DE BENS S.A.   889  2,15%   -   0,00%   889  2,13%

16 LARCKY GESTÃO E PARTICIPAÇÃO LTDA   888  2,14%   -   0,00%   888  2,13%

17 CHB  COMPANHIA HIPOTECÁRIA BRASILEIRA   430  1,04%   -   0,00%   430  1,03%

18 FAMILIA PAULISTA CRÉDITO IMOBILIÁRIO S.A.   179  0,43%   -   0,00%   179  0,43%

19 APEPE ASSOC. DE POUP. EMP. PERNAMBUCO   30  0,07%   -   0,00%   30  0,07%

20 10 ABECIP - ASSOC. BRAS. ENT. CRED. IMOB. POUPANCA   3  0,01%   -   0,00%   3  0,01%

  TOTAL   41.403  100,00%   246  100,00%   41.649  100,00%

Em relação às suas controladas, CIBRASEC Administradora de Recursos Ltda. e CIBRASEC Serviços Financeiros Ltda., os eventos societários mais
relevantes estiveram relacionados às respectivas constituições e integralizações de capital. Entretanto, no que se refere a CIBRASEC Administradora
de Recursos Ltda., o capital inicialmente subscrito – em JUN 2010 - no valor de R$ 10 mil foi elevado – em OUT 2011 – para R$ 3.500 mil e – em OUT
2015 – para R$ 7.000 mil com o objetivo de adequar o seu capital ao volume de recursos necessários à sua consolidação e reestruturação das
atividades prestadas por essa companhia.